locum amissi. (6) Quaeris quomodo amicum cito facturus sit? Dicam, si illud mihi tecum convenerit, ut statim tibi solvam quod debeo et quantum ad hanc epistolam paria faciamus.

Hecaton ait, 'ego tibi monstrabo amatorium sine medicamento, sine herba, sine ullius veneficae carmine: si vis amari, ama.'

Habet autem non tantum usus amicitiae veteris et certae magnam voluptatem sed etiam initium et comparatio novae. (7) Quod interest inter metentem agricolam et serentem, hoc inter eum qui amicum paravit et qui parat. Attalus philosophus dicere solebat iucundius esse amicum facere quam habere, quomodo artificii iucundius pingere est quam pinxisse.

Illa in opere suo occupata sollicitudo ingens oblectamentum habet in ipsa occupatione: non aequè delectatur qui ab opere perfecto removet manum. Iam fructu artis suae fruitur: ipsa fruebatur arte cum pingeret. Fructuosior est adulescentia liberorum, sed infantia dulcior.

(8) Nunc ad propositum revertamur. Sapiens etiam si contentus est se, tamen habere amicum vult, si nihil aliud, ut exerceat amicitiam, ne tam magna virtus iaceat, non ad hoc quod dicebat Epicurus in hac ipsa epistula, 'ut habeat qui sibi aegro adsideat, succurrat in vincula coniecto vel inopi', sed ut habeat aliquem cui ipse aegro adsideat, quem ipse circumventum hostili custodia liberet. Qui se spectat et propter hoc ad amicitiam venit male cogitat: paravit amicum adversum vincla laturum opem; cum primum crepuerit catena, discedet. (9) Hae sunt amicitiae quas temporarias populus appellat; qui utilitatis causa adsumptus est tamdiu placebit quamdiu

einen anderen an die Stelle des verlorenen Freundes setzen. (6) Du fragst, wie er sich rasch einen Freund verschaffen wird? Ich will's ver-raten, wenn wir uns darauf geeinigt haben, daß ich Dir meine Schuld sofort begleiche und wir, was diesen Brief betrifft, dann quitt sind.

Hekaton sagt: »Ich will Dir ein Liebesmittel verschreiben ohne Gift, ohne ein Zauberkraut, ohne die magischen Formeln einer Hexe: Willst du geliebt werden, liebe!«

Nicht nur die Pflege einer alten, unerschütterlichen Freund-schaft macht viel Freude, sondern auch der allmähliche Beginn einer neuen. (7) Wie sich ein Bauer, der erntet, und einer, der aus-sät, unterscheiden, so unterscheidet sich, wer einen Freund gewon-nen hat, von dem, der ihn gewinnt. Der Philosoph Attalos sagte immer wieder, es sei erfreulicher, einen Freund zu gewinnen als zu haben, genau wie es einen Maler mehr freue, zu malen als gemalt zu haben.

Jene innere Erregung, in der man am eigenen Werk tätig ist, ver-schafft höchsten Genuß gerade während der Tätigkeit. Nicht gleiche Lust empfindet, wer ein Werk vollendet und die Hände in den Schoß gelegt hat. Er freut sich nur über das Erzeugnis seiner Kunst. An der Kunst selber freute er sich, solange er malte. Reicher sind die Jugendjahre unserer Kinder, reizvoller aber ist die Zeit, wenn sie noch klein sind.